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Waryscydy południowo-zachodniej Polski cechują się 

w wielu jednostkach ciągłym rozwojem serii skalnych 
przez granicę sylur/dewon, uważaną za granicę tektogenez 
kaledońskiej i waryscyjskiej. Niezależnie od tego istnieją 

też przejawy ruchów kaledońskich o charakterze fałdo

wym. Najczęściej jednak sedymentacja kończyła się ru
chami tektogenezy waryscyjskiej. Dlatego też tak powsta
ły górotwór nazywany jest najczęściej waryscydami. 

JEDNOSTKI TEKTONICZNE WARYSCYDÓW 

Pierwszym nowoczesnym modelem tektoniki geome
trycznej obszaru Dolnego Śląska stanowiącego integralną 
część południowo-zachodniej Polski była budowa mo
zaikowa (9). W myśl tego modelu jednostki tektoniczne 
(wyższego rzędu) oddzielone od siebie dyslokacjami wy
kazują słabe wzajemne nawiązania (mozaika). E. Bederke 
(2) doszedł do wniosku, że zachodnie Sudety zostały sfał
dowane w czasie ruchów kaledońskich, wschodnie zaś -
waryscyjskich. Do ustabilizowania się poglądów na wa
ryscyjski wiek większości jednostek zachodnich Sudetów 
przyczyniły się prace J. Kuchcińskiego (23), J. Oberca 
(28) i M. Chorowskiej (8). 

Jednostki tektoniczne waryscydów są zaznaczone na 
schemacie (ryc. 1), a ich charakterystyka litologiczna - na 
profilach pionowych (ryc. 2). Niektóre z nich są rozwi
nięte na sąsiednim terenie CSRS (fałdy południowych 

Karkonoszy), inne stanowią fragmenty wielkich jednostek 
ciągnących się do zachodniej Europy. Chodzi tu o strefę 

reno-hercyńsko-morawsko-krakowską, określaną dalej 
skrótowo jako strefa RHMK, której część rena-hercyńska 
przedłuża się na teren Polski, w podłożu wielkiej mono
kliny, gdzie stwierdżono ją wierceniami, w północnym 
narożu Górnośląskiego Zagłębia Węglowego (GZW) roz
dziela się ona na dwie gałęzie ograniczające to zagłębie . 

Zachodnia z nich (morawska) jest młodsza i stanowi 
przedłużenie geosynkliny reno-hercyńskiej z nadkładem 

molasy górnośląskiej, wschodnia - to wiązka fałdów kra-

kowskich, równowiekowa z fałdami strefy rena-hercyń

skiej; posylurskie (półkaledońskie) jej ogniwa mają raczej 
charakter i styl budowy platformowej . 

Z materiału zawartego w profilachjedriostek paleozoicz
nych wynikają liczne interesujące wnioski : 

1) sedymentacja rozpoczynała się i kończyła w różnych 
jednostkach geologicznych, w różnym czasie, co dowodzi 
znacznej ruchliwości tektonicznej obszaru w czasie geo
logicznym, 

2) rozwój wulkanizmu geosynklinalnego ·przypada też 
·w różnym czasie w różnych jednostkach, 

3) poszczególne systemy i podsystemy geologiczne róż
nią się w sąsiednich nawet jednostkach niekiedy bardzo 
różnym wykształceniem formacyjnym; największe w tym 
względzie różnice wykazują górny dewon i dolny karbon, 

4) w odniesieniu do związków między wędrówką fał
dowania, metamorfizmem i wergencją zaznaczają się dwa 
obszary. Na zachodzie (por. też ryc. 4) wiek fałdowania 
maleje ku północy, czyli przeciwnie jak wergencja (S Kar
konosze, struktura kłodzka - wiek młodokaledoński , 

struktura Świebodzic - faza nassauska, struktura bardz
ka - faza sudecka wcześniejsza, Góry Kaczawskie -
faza sudecka ogólnie, strefa reno-hercyńska - faza su
decka opóźniona). Góry Kaczawskie ze zjawiskami epi
metamorfozy mają po stronie południowej (struktura 
bardzka, struktura Świebodzic) i północnej (strefa rena
-hercyńska) - fałdy zbudowane z serii nieprzeobrażonych . 

Natomiast wyraźna epimetamorfoza w rejonie zachod
nim zaznacza się jeszcze dalej ku południowi, a to w S Kar
konoszach (21) i w strukturze kłodzkiej. Na obszarze 
wschodnim wiek fałdowania i metamorfizm maleją zgodnie 
z wergencją ku wschodowi, 

5) kwaśny magmatyzm, porfiry oraz granity ( oznacze
nia geochronologiczne wieku granitów metodą K-Ar -
T. Depciucha; 1 O, 11) przypaaają na rozwój molas w Su
detach, na fazę asturyjską, a na bloku przedsudeckim 
później (277 - 257 mln lat); nie jest to magmatyzm młod
szy - blok przedsudecki wg J . Oberca (30) jest zerodo-
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Ryc. I . Zasięg kadomidów i waryscydów w SW Polsce i terenach 
przyległych 

Znaki: 1 - blok sowi o górski, 2 - górnoproterozoiczne serie 
łupkowe i gnejsowe, 3 - skały zasadowe i ultrazasadowe, 4 -
serie paleozoiczne, 5 - silnie przefałdowane fragmenty kadomi
dów i waryscydów, 6 - granitoidy waryscyjskie, 7 - uskoki, 
8 - nasunięcia, 9 - niektóre antykliny, 10 -:-- granice geologicz
ne, 11 - uskoki pszesuwcze. Miasta : Bl - Bolesławiec, G -
Gliwice, JG - Jelenia Góra, K - Kłodzko, Kl - Kluczbork, 
Kr - Kraków, K - Katowice, L - Legnica, Le - Leszno, O -
Opava, Ol - Olomouc, Op - Opole, Os - Oleśnica, OW -
Ostrów Wielkopolski, S - Strzelin, St - Strzegom, Sv - Svitavy, 
TG - Tarnowskie Góry, Wa - Wałbrzych, Wr - Wrocław, Z 

Zgorzelec, ZG - Zielona Góra, Ż - Żagań 
Jednostki geologiczne : 1 - metamorfik środkowej Odry, 2 
metamorfik izerski, 3 - proterozoiczny metamorfik wschodnich 
i południowych Karkonoszy, 4 - metamorfik Gór Bystrzyckich 
i Orlickich, 5 - metamorfik Śnieżnika, Gór Bialskich i Gór 
Złotych, 6 - metamorfik kopuły Kopernika, 7 - metamorfik 
kopuły Pradziada, 8 - metamorfik Wzgórz Niemczańskich, 9 -
gnejsy Wądroża Wielkiego, 10 - jednostka Imbramowic i Płas
kich Wzgórz, 11 - wypiętrzenie epimetamorficznych skał gór
nego prekambru w 23, 12 - str.uktura Gór Kaczawskich, 13 -
południowe Karkonosze, 14 - struktura Świebodzic, 15 - linea
ment Niemczy, 16 - morawska część strefy RHMK, 17 - syn
klinorium śródsudeckie, 18 - Górnośląskie Zagłębie Węglowe , 

19 - struktura bardzka, 20 - struktura kłodzka, 21 - jednostka 
Strzelina, 22 - D1_ 2 w strukturze wschodniosudeckiej, 23 -
strefa RHMK na N od Wrocławia, 24 - strefa RHMK - fałdy 

· krakows_kie, 25 - Karpaty 
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·Fig. J. Extent of' Cadomides and Variscides in SW Poland and 
adjoining areas 

Symbols: 1 - Sowie Góry błock, 2 - Upper Proterozoic schist 
and gneiss series, 3 - mafie and ultramafic rocks, 4 - Paleozoic 
series, 5 - strongly folded fragments of Cadomides and Varisci
des, 6 - Variscan granitoids, 7 - faults, 8 - overthrusts, 9 -
some anticlines, 1 O - geological boundaries, 11 - strike:slip 

faults 
Towns : Bl - Bolesławiec, G - Gliwice, JG - Jelenia Góra, 
K - Kłodzko, Kl - Kluczbork, Kr - Kraków, K - Katowice, 
L - Legnica, Le - Leszno, O - Opava, Ol - Olomouc, Op -
Opole, Os - Oleśnica, OW - Ostrów Wielkopolski, S - Strzelin, 
St - Strzegom, Sv - Svitavy, TG - Tarnowskie Góry, Wa -
Wałbrzych, Wr - Wrocław, Z - Zgorzelec, ZG - Zielona Góra, 

Ż - Żagań 
Geological units : 1 - Middle Odra metamorphic massif, 2 -
Izera metamorphic massif, 3 - eastern and southern Karkonosze 
Proterozoic metamorphic massif, 4 - Góry Bystrzyckie and Góry 
Orlickie Mts metamorphic massif, 5 - Śnieżnik, Góry Bialskie 
Mts and Góry Złote Mts metamorphic massif, 6 - Kopernik 
dome metamorphic massif, 7 - Pradziad dome metamorphic 
massif, 8 - Niemcza Hills metamorphic massif, 9 - Wądroże 

Wielkie gneisses, 10 - Imbramowice and Płaskie Wzgórza Hills 
u:r..it, 11 - uplift of Upper Precambrian epimetamorphic rocks 
in 23, 12 - Góry Kaczawskie Mts structure, 13 - southern Kar
konosze Mts, 14 - Świebodzice structure, 15 - Niemcza linea
ment, 16 - Moravian part of RHMK zone, 17 - Mid-Sudetic 
synclinorium, 18 - Upper Silesian Coal Basin, 19 - Bardo struc
ture, 20 - Kłodzko structure, 21 - Strzelin unit, 22 - D1_ 2 in 
East-Sudetic structure, 23 - RHMK zone N of Wrocław, 24 -

RHMK zone - Cracow folds, 25. - Carpathians .· 



wany o 2,5 km głębiej niż Sudety; dzięki temu odsłonięte 
są głębokie partie granitoidów, które później uzyskały 

temperaturę około 200°C umożliwiającą kumulację ar
gonu, 

6) strefa reno-hercyńsko-morawsko-krakowska obej
muje łukiem wszystkie powstałe jednostki waryscydów 
południow;.o-zachodniej Polski. 

FUNDAMENT WARYSCYDÓW 

W podłożu waryscydów występują na wielkich prze
strzeniach skały przeobrażone mezozonalnie; skały sła

biej przeobrażone obejmują mniejsze tereny. Można tu 
wyróżnić 4 serie skalne·: 

1) moldanubskie gnejsy sowiogórskie z powszechną 

w nich migmatytyzacją. Te prekambryjskie skały są naj
starsze w Sudetach, co nie budziło u badaczy wątpliwości 
i dlatego nie będą tu bliżej omawiane, 

2) serie łupków łyszczykowych i gnejsów górnego 
proterozoiku sfałdowane w czasie ruchów starokadom
skich, 

3) intruzje zasadowe i ultrazasadowe, 
4) edokambryjski flisz warstw z Kamienia (kamenzer 

Schichten - H. Brause, G. Hirschmann; 4) na północ 
od Zgorzelca - nie będzie w pracy bliżej omawiany. 

Serie 1 -3 tworzą zwartą tektoniczną strukturę o in
nym stylu niż waryscydy, aczkolwiek należy zauważyć, 

że ogólnie rzecz biorąc naśladują one przebieg serii skal
nych podłoża. 

SERIE I FAŁDOWANIE STAROKADOMSKIE 
(GÓRNY PROTEROZOIK) 

Serie górnoproterozoiczne tworzą szereg stref oddzie
lonych od siebie młodszymi seriami. W ich obrębie wystę
pują niekiedy granitoidy waryscyjskie. Pod młodszymi 

utworami serie górnoproterozoiczne tworzą cokół budo
wy południowo-zachodniej Polski. W skład ich wchodzą 
dwie grupy skał: 1) serie łupków łyszczykowych, 2) gnejsy . 
W składzie serii łupkowych przeważają łupki dwułyszczy
kowe; w ich obrębie występują soczewy i wkładki kwarcy
tów szarych i grafitowych, wapieni, marmurów i skał wa
pienno-krzemianowych oraz para- i ortoamfibolitów. Am
fibolity w metamorfiku kłodzkim, w paśmie Starego 
Mesta oraz we wschodnich Karkonoszach, gdżie stopnio
wo przechodzą w zieleńce, przeważają nad innymi czło

nami serii łupkowej. W seriach łupkowych występują 

też metawulkanity kwaśne, reprezentowane przez por
firoidy i łupki kwarcowo-skaleniowe. 

Gnejsy mają różne struktury, tekstury i skład mine
ralny (biotytowe, muskowitowe, dwułyszczykowe oraz 
hornblendowe). W metamorfikach śnieżnickim, bialskim 
i Gór Złotych występują w obrębie gnejsów migmatyty 
(gierałtowskie). Postkinematyczna rekrystalizacja gnejsów 
na leukogranity i granity rumburskie ma szerokie roz
przestrzenienie w bloku karkonosko-izerskim. W Górach 
Bialskich towarzyszą gnejsom granulity i eklogity. Sto
sunek serii łupkowych do gnejsów widoczny jest na ryc. 2. 
Uderza wielokrotne powtarzanie się wielkich płyt gnej
sów z seriami łupkowymi. Zjawisko to ma duże znaczenie. 

W poglądach na powstanie gnejsów zaznacza się pew
na ewolucja. Początkowo (G. Berg - 3; G . Fischer :- 12 
i in.) uznawano je za produkty deformacji pokładowych 
intruzji w obręb serii łupkowych. Od 30 Zjazdu PTG 
w 1957 r. K. Smulikowski (34), J. Oberc (25) i inni uwa
żali gnejsy kadomskie za produkty granityzacji regional
nej; źródło materii granityzującej mi~ło być głębokie. 

J. Ansilewski (1) na materiale Gór Bialskich wykazał, 

ze do powstania gnejsów wystarczy alkaliów w materiale 
wyjściowym. 

Dotychczasowe kartowanie nie wykazało słabnięcia 

domniemanej metasomatozy ku górze ani dróg dopływu 
z głębi ziemi materii granityzującej, ani obecności w gnej
sach (oprócz skąpych amfibolitów) wkładek i soczew skał 
występujących obficie w łupkach łyszczykowych, co wska
zywałoby, że granityzacja omijała szczęśliwie właśnie te 
partie serii łupkowych, które zawierają wkładki i soczewki 
innych skał . Dlatego brak podstaw do przyjęcia regional
nej metasomatozy. Przejawy lokalnej granityzacji istnie"' 
ją; jej źródłem byłyby edukty bogate w alkalia. 

Dla wyjaśnienia genezy serii górnoproterozoicznej w 
południowo-zachodniej Polsce zostanie wykorzystany : 1 ). 
wspomniany pogląd J . Ansilewskiego (1) na powstawanie 
gnejsów i 2) wykształcenie nie przeobrażonego (na ogół) 
górnego proterozoiku środkowych Czech, określanego 

zazwyczaj jako algonk (20). 
. W środkowych Czechach (15) występują grube serie 

( 6660 - 8000 m), składające się z 6 cyklotemów grubości 
1 OOO - 1300 m. Dolna część każdego z nich składa się 

z szarowak, a górna ze skał aleurytowych, wulkanitów 
(diabazy, spility), skał krzemionkowych (buliżniki), łup

ków grafitowych i sapropelitów. Tektonika tych utworów 
wykazuje budowę fałdową, lecz nie płaszczowinową. Cie
kawe wnioski wynikają przy tym z pozycji wulkanitów. 
Ponieważ każdemu cyklotemowi towarzyszą spility, nie 
może więc dalej być mowy o piętrze spilitowym w znacźe
niu uważanym przez R. Kettnera (20). 

Przechodząc do porównań tego czeskiego algonku 
i mezozonalnych serii łupkowych i gnejsowych, można 
skały typu czeskiego algonku uznać za edukty omawia
nych serii Dolnego Śląska. Z szarowak dolnych części 
cyklotemów powstały przez rekrystalizację gnejsy. Górna 
'aleurytowa część cyklotemów przeszła w łupki łyszczyko
we, a skały tworzące soczewy w obrębie aleurytów, tj . 
skały grafitonośne lub nawet grafitowe oraz buliżniki w 
łupki łyszczykowo-grafitowe i kwarcyty grafitowe,. skały 
margliste w paraamfibolity, a zasadowe wulkanity w orto
amfibolity i łupki amfibolowe. 

Ponieważ cyklote.niów jest kilka, trzeba pamiętać , 
że ich skały różnią się od siebie wiekiem. Podobnie w me
tamorficznych seriach śląskich edukty każdej sekwencji · 
piętra gnejsów + wyżejległe serie łupkowe różnią się wie
kiem od podobnych wyżej i niżejległej sekwencji. Jeden 
jest tylko wiek ich głównego fałdowania - starokadom
ski - i związanej z nim metamorfoży. Dlatego błędem 
jest nazywanie każdej lub prawie każdej serii łupkowej 
serią strońską czy jej odpowiednikiem; z punktu widze
nia materiału wyjściowego nie jest to uzasadnione. Wiel
kim przeto, dopiero rozpoczętym (prace T. Guni - 13 
i prace wcześniejsze B. Kwiecińskiej i J. Siemińskiej - 23), 
zadaniem nauki jest ustalenie stratygrafii wszystkich tych 
ogniw na podstawie metod paleontologicznych. Badania 
geochronologiczne mogą określić tylko wiek głównej me
tamorfozy, lokalnie zaś także przeobrażeń młodszych. 

W Polsce występują też utwory młodszego protero
zoiku bardzo zbliżone wykształceniem do omawianych 
serii środkowych Czech, zachowane na odcinkach płyciej 
zerodowanych niż serie łupkowo-gnejsowe tektogenu ka
domskiego Dolnego Śląska. Są to metamorficzne skały 
prekambru w wierceniu Goczałkowice IF-1 (A. Kotas, 22) 
oraz skały odwiercone w licznych otworach w NE obrze
żeniu Górnośląskiego Zagłębia. Węglowego. Natomiast 
epizonalnie przeobrażony jest górny proterozoik na · nie
których odcinkach wschodnich Karkonoszy, koło Strze-
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Ryc. 2. Stosunek waryscydów do kadomidów w SW Polsce 

Waryscydy : a - wulkanity - gęsta linia diabazy, b - piaskow
ce, c - zlepieńce, d - iłowce, mułowce, e - wapienie, f - łupki 

krzemionkowe, g - węgle, h - brekcje, i - dolomity, J - marg
le, k - łupki serycytowe, 1 - fyllity, łupki chlorytowe, porfiroidy, 
m - metalidyty, n - kwarcyty, o - łupki kwarcytowe, p -
flisz, r - molasa, 10 - miąższość zerodowanej części tektogenu 
kadomskiego przed osadzeniem serii paleozoicznej (szacunek na 

podstawie zonografii Junga-Roquesa) 
Kadomidy: a - granulity, b - łupki łyszczykowe, c - gnejsy, 
d - paragnejsy, e - amfibolity, f - migmatyty, g - tonality, 
h - nasunięcie (we wschodnich Karkonoszach), i - fyllity, j -
zieleńce, k - flisz warstw z Kamienia, 1 - grube masy szarowak 

(warstwy ze Zgorzelca) 
Oznaczenia literowe wewnątrz poszczególnych profilów : R -
gnejsy z granitem rumburskim, wkładki w łupkach łyszczykowych, 
1 - wapienie, e - erlany, amS - amfibolity z łupkami łyszczy-

kowymi, g - łupki grafitowe i kwarcyty porfirowe 
1 - łupki łyszczykowe Pokrzywnika, 2 - gnejsy Gryfowa Śląskie
go, 3 - łupki łyszczykowe Złotnik Lubańskich, 4 - gnejsy Mirska, 
5 - łupki łyszczykowe Starej Kamienicy, 6 - gnejsy Świeradowa 
Zdroju, 7 - gnejsy Paczyna, 8 - amfibolity i kataklazyty między 
Jarkowicami a Szarocinem, 9 - gnejsy Leszczyńca, 10 - amfi
bolity Leszczyńca, 11 - gnejsy doliny Upy, 12 - gnejsy Kowar, 
13 - łupki łyszczykowe głównego grzbietu Karkonoszy, 14 -
fyllity Novego Mesta, 15 - łupki łyszczykowe Lewina Kłodzkie
go, 16 - gnejsy Lesicy, 17 - łupki ~yszczykowe Niemojowa, 
18 - gnejsy Czerńca, 19 - łupki łyszczykowe Poręby, 20 -
gnejsy Rudawy, 21 - łupki łyszczykowe Mostowice-Jagodna, 
22 - gnejsy Spalonej, 23 - łupki łyszczykowe Równi Łomnickiej, 
24 - gnejsy Równi Łomnickiej (Wójtowice), 25 - gnejsy doliny 
Ścinawki Kłodzkiej, 26 - amfibolity doliny Ścinawki Kłodz
kiej, 27 - łupki łyszczykowe Książka, 28 - łupki łyszczykowe 

Stronia Śląskiego, 29 - gnejsy Młyńska, 30 - łupki łyszczykowe 
Kamienicy, 31 - łupki łyszczykowe Śnieżnika, 32 - łupki łyszczy
kowe Kletna, 33 - gnejsy Międzygórza, 34 - gnejsy gierałtowskie 
w Międzygórzu, 35 - gnejsy Bolesławowa, 36 - łupki łyszczy

kowe Zawady, 37 - gnejsy Orlika, 38 - łupki łyszczykowe Solca, 
39 - amfibolity Puszczy Jaworowej, 40 - tonality Puszczy Jodło
wej, 41 - amfibolity Iwiny, 42 - łupki łyszczykowe Postawnej, 
43 - łupki łyszczykowe Velkego Vrbna, 44 - gnejsy Radochów 
Horni Hostice, 45 - granulity Gór Złotych, 46 - gnejsy Stary 
Gierałtów- Nowe Vilemovice, 47 - łupki łyszczykowe Novych 
Vilemovic, 48 - łupki łyszczykowe Lądka Zdroju, 49 - amfibo
lity Javornika, 50 - tonality Kowadła, 51 - amfibolity Kamie
nicy, 52 - łupki łyszczykowe Skorosic, 53 - amfibolity, łupki 

łyszczykowe i gnejsy koło Nyfoerov - Polka, 54 - szarowaki 
ze Zgorzelca (warstwy ze Zgorzelca), 55 - flisz warstw z Kamie
nia, 56 - zieleńce w Rudawach Janowickich, 57 - fyllity z Ru-

daw Janowickich (Przybkowice) 

Fig. 2. Relation between Variscides and Cadomides in SW Poland 

Variscides: a - volcanic rocks (thick line - diabases), b - sand
stones, c - conglomerates, d - claystones, mudstones, e - lime
stones, f - siliceous shales, g - coals, h - breccias, i - dolo
mites, j - marls, k - sericite schists, 1 - phyllites, chlorite schists, 
porphyroids, m - metalydites, n - quartzites, o - quartzitic shal
es, p - flysch, r - molasse, 10 - thickness of a part of Cadom
ian tectogen eroded before sedimentation of Paleozoic series (esti-

mated with the use of the Jung-Roques zonography) 
Cadomides: a - granulites, b - mica schists, c - gneises, d -
paragneisses, e - amphibolites, f - migmatites, g - tonalites, 
h - overthrust (in eastern Karkonosze Mts), i - phyllites, j -
greenstones, k - flysch of Kamień Beds, 1 - huge graywacke 
masses (Zgorzelec Beds). Letter symbols in individual profiles: 
R - gneisses with Rumburg granite, intercalations in mica schists, 
1 - limestones, e - erlans, amS - amphibolites with mica schists, 

g - graphite schists and . porphyry quartzites 
1 - Pokrzywnik mica schists, 2 - Gryfów Śląski gneisses, 3 -
Złotniki Lubańskie mica schists, 4 _:__ Mirsko gneisses, 5 -
Stara Kamienica mica schists, 6 - Świeradów Zdrój gneisses, 
7 - Paczyn gneisses, 8 - amphibolites and cataclasites occurring 
between Jarkowice and Szarocin, 9 - Leszczyniec gneisses, 1 O -

Leszczyniec amphibolites, 11 - Upa Valley gneisses, 12 - Kowa
ry gneisses, 13 - mica schists of the major Karkonosze ridge, 
14 - Nove Mesto phyllites, 15 - Lewin Kłodzki mica schists, 
16 - Lesica gneisses, 17 - Niemojów mica schists, 18 - Czerniec 
gneisses, 19 - Poręba mica schists, 20 - Rudawa gne1sses, 21 -
Mostowice - Jagodno mica schists, 22 - Spalona gneisses, 23 -
Równia Łomnicka mica schists, 24 - Równia Łomnicka (Wójto
wice) gneisses, 25 - Ścinawka Kłodzka Valley gneisses, 26 -
Ścinawka Kłodzka Valley amphibolites, 27 - Książek mica schists, 
28 - Stronie Śląskie mica schists, 29 - Młyńsk gneisses, 30 -
Kamienica mica schists, 31 - Śnieżnik mica schists, 32 - Klet
no mica schists, 33 - Międzygórze gneisses, 34 - Gierałtów 

gneisses at Międzygórze, 35 - Bolesławiec gneisses, 36 - Za
wada mica schists, 37 - Orlik gneisses, 38 - Solec mica schists, 
39 - Puszcza Jaworowa amphibolites, 40 - Puszcza Jodłowa 

tonalites, 41 - Iwina amphibolites, 42 - Postawna mica schists, 
43 - Velke Vrbno mica schists, 44 - Radochów- Horni Hosti
ce gneisses, 45 - Złote Góry Mts granulites, 46 - Stary Gierał
tów - Nove Vilemovice gneisses, 47 - Nove Vilemovice mica 
schists, 48 - Lądek Zdrój mica schists, 49 - Javornik amphi
bolites, 50 - Kowadło tonalites, 51 - Kamienica amphibolites, 
52 - Skorosice mica schists, 53 - amphibolites, mica schists 
and gneisses cropping out near Nyfoerov- Polka, 54 - gray
wackes from Zgorzelec (Zgorzelec Beds), 55 - flysch in Kamień 
Beds, 56 - greenstones at Rudawy Janowickie, 57 - phyllites 

from Rudawy Janowickie (Przybkowice) 

gomia i Kątów Wrocławskich i in. Erozja tych części tek
togenu (staro) kadomskiego jest płytsza niż stref gnejso
wych, a głębsza niż w GZW i w jego sąsiedztwie . 

TEKTONIKA STAROKADOMSKA 

Zgodnie z wcześniejszymi poglądami autora (28), serie 
starokadomskie ułożone są na Dolnym Śląsku w trzy ga
łęzie ograniczające trójkątny blok sowi o górski; są to : 

- południowo-zachodnia (orlicko-izerska) o kierun
kach WNW - ESE do N - S i wergencji o składowej za
chodniej, 

wschodnia o przebiegu S - N i dalej SW - NE i wer
gencji o składowej wschodniej, 

- północna tworząca łuk wypukły na S i wergencji 
o składowej południowej . 

SKAŁY ZASADOWE I ULTRAZASADOWE 

Uchwycony przez trzy gałęzie kadomskie w cęgi blok 
sowiogórski zbudowany z najstarszych w SW Polsce 
struktur tektonicznych wykonywał w czasie ruchów ka
domskich również ruchy pionowe. Wzdłuż głęboko się

gających, bo do górnego płaszcza Ziemi, szczelin zainicjo
wane zostały intruzje skał zasadowych i ultrazasadowych. 
Sekwencja ich jest następująca '. 

- skały ultrazasaQ.owe (obecnie serpentynity), 
- gabra (obecnie częściowo metagabra) i diabazy 

drobno- i gruboziarniste; gabra tworzą żyły w obrębie 

• serpentynitów. 
Koło Ząbkowic Śląskich gabra są po części wykształ

cone jako skały smużyste z wyraźną lineacją ziarna usta
wioną SW -NE. Badania L. Jamrozika (16) wykazały, 

że jest ona równoległa do lineacji na przyległym odcinku 
gałęzi wschodniej. Dowodzi to, że gabra te są równowie
kowe z fałdowaniem starokadomskim i że starsze od nich 
bardzo silnie zdyslokowane serpentynity ~rały już udział 
w tych ruchach. 

WZAJEMNY STOSUNEK 
MIĘDZY WARYSCYDAMI A KADOMIDAMI 

1. Różnice stopnia metamorfizmu wynikają z materiału 
w tekście i ryc. 2 (profile pionowe). Tu należy zwrócić 
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Ryc. 3. Schemat waryscydów w Środkowej Europie 

a - osie systemów fałdowych, b - zachodnia granica Masywu 
Czeskiego, c - granica Górnośląskiego Zagłębia Węglowego, 

d - brzeg Karpat 
Wergencje: e - asturyjska, f - sudecka (faza spóźniona), g -

sudecka, i - starowaryscyjska 0 213 , j - młodokaledońska 

Jednostki waryscyjskie : 1 - strefa krystaliczna środkowoniemiec
ka i środkowej Odry, 2 - Ardenny (Ardeny?), 3 - Reńskie 

Góry Łupkowe, 4 - Harc, 5 - odcinek w podłożu wielkiej 
monokliny SW Polski, 6 - fałdy krakowskie, 7 - strefa moraws
ka i zachodniej części Górnego Śląska, 8 - Turyngia, 9 - jed
nostka Gór Kaczawskich -Łużyc, 1 O - struktura Świebodzic, 
11 - struktura bardzka, 12 - struktura kłodzka, 13 - połud

niowe Karkonosze, 14 - Barrandien, 15 - struktura Strzelina, 
16 - strefa wewnętrzna Sudetów wschodnich 

uwagę na skok stopnia metamorfizmu, największy między 
seriami struktury bardzkiej (skały osadowe), a ich podło
żem w Górach Złotych (głębsza mezozona) sprzed czasu 
powstania oddzielającej je obecnie intruzji kłodzko-złoto
stockiej. W S Karkonoszach epizonalne skały paleozoiczne 
leżą na seriach gnejsowych (głębsza mezozona) bloku 
karkonosko-izerskiego. We Wzgórzach Strzelińskich epi
zonalne warstwy z Jegłowej spoczywają na gnejsach (głę
boka mezozona), a w metamorfiku śnieżnickim waryscyj
skie zlepieńce z Kletna nie przeobrażone spoczywają na 
seriach mezozonalnych. 

Serie skalne waryscydów S Karkonoszy, Gór Kaczaw
skich, struktury kłodzkiej i wewnętrznej strefy struktury 
wschodniosudeckiej wykazują przeobrażenia epizonaln~, 

obecność w nich (por. punkt 4 tego rozdziału) otoczaków 
mezozonalnych skał kadomskich nakazuje w południowo
zachodniej Polsce przyjęcie dwóch różnowiekowych me
tamorfizmów - kadomskiego i paleozoicznego. Płytszy 

paleozoiczny metamorfizm nie wywołał jednak diaftorezy 
na wielką skalę w seriach kadomskich. Dlatego należy 

wnioskować, że w czasie tektogenezy waryscydów serie 
paleozoiczne były odkute od kadomskiego podłoża i ule
gały przeobrażeniom nie powodującym ogólne diaftorezy 
serii kadomskich. 

2: Różnice stylu budowy. Serie kadomskie w miejscach 
gdzie nie są silnie pr.zebudowane mają budowę fałdową 
prostą (E Karkonosze, Góry Bystrzyckie i Orlickie, meta-
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Fig: 3. Scheme of the Variscides in Central Europe 

a - axes of fold systems, b - western boundary of Bohemian 
Massif, c - boundary of Upper Silesian Coal Basin, d - margin 

of Carpathians 
Vergence : e - Asturian, f - Sudetic (delayed phase), g - Sude-

tic, i - Early Variscan 0 213, j - Late Caledónian 
Variscan units : l - Central German Crystalline Rise and Middle 
Odra River Zone, 2 - Ardennses, 3 - Rhine schistose massif, 
4 - Harz, 5 - section in basement of the great monocline in 
SW Poland, 6 - Cracow folds, 7 - Moravian-western Upper 
Silesian zone, 8 - Thuringia, 9 - Góry Kaczawskie Mts-Lusa
tian unit, 10 - Świebodzice structure, 11 - Bardo structure, 
12 - Kłodzko structure, 13 - southern Karkonosze Mts, 14 -
Barrandian_, 13 - Strzelin structure, 16 - inner zone of eastern 

Sudety Mts. 

niorfik śnieżnicki, Krowiarek, Gór Bialskich i Gór Zło
tych oraz metamorfik Imbramowic). Spokojna budowa 
sprzed czasu przebudowy może być zrekonstruowana w 
metamorfikach strzelińskim i izerskim (J. Oberc - 27, 
29). Charakteryzuje je spokojna tektonika grubych płyt 

gnejsów, które wykonując ruchy dysharmonizujące wśród 
łupków doprowadziły do intensywniejszych komplikacji 
w ich obrębie. Mniejsze fragmenty kadomidów, wciągnię
te w plan budowx waryscydów, wykazują budowę skom
phkowaną (S Karkonosze, struktura kłodzka). 

W waryscydach zaznacza się intensywna tektonika fał
dów - w strukturach kłodzkiej, bardzkiej i morawskiej, 
a nawet płaszczowina - w S Karkonoszach (21, 26), 
w Górach Kaczawskich (35) oraz w wewnętrznej strefie 
struktury wschodniosudeckiej (27, 31) . Waryscyjskie syn
klinorium śródsudeckie wykazuje tektonikę platformową 
i intruzyjną, a E część Górnośląskiego Zagłębia Węglo
wego cechuje się niemal poziomym zaleganiem warstw. 

3. Dokumentacja paleontologiczna paleozoidów jest na 
ogół dostateczna i sporządzona na podstawie makro
i mikroskamieniałości w dziesiątkach punktów. Serie ka
domskie udokumentowano mikroskamieniałościami w 9 
punktach: Duszniki, Wyszki, Goszów, Wójcin, Piotrówek, 
Wojsła"Yice (13), Przeworno (24), Parkoszów (17) oraz 

na Łużycach (36). 
4. Otocz~ki skał kadomskich w seriach waryscydów. 

Wypiętrzane synsedymentacyjnie z tworzeniem · się serii 
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Ryc. 4. Schematyczne przekroje poprzeczne przez SW Polskę 

moldanubik, 2 - serie kadomskie, 3 - serie paleozoiczne,· 
4 granity waryscyjskie, 5 - serpentynity, 6 - uskoki, nasunię-

cia, 7 - górne powierzchnie intruzji 
Jednostki tektoniczne i dyslokacje. 
Część zachodnia - przekrój S- N . 1 - południowe Karkonosze, 
2 - intruzje granitów Karkonoszy, 3 - struktura Gór Kaczaw
skich (S - jednostka Świerzawy, B - Bolkowa, D - Dobro
mierza), 4 - gnejsy Wądroża Wielkiego, 5 - metamorfik środ

kowej Odry, 6 - strefa RffM:K w podłożu wielkiej monokliny 
SW Polski (KW - jednostka Krotoszyna-Wolsztyna, uśs -
uskok śródsudecki, usb - uskok sudecki brzeżny, uśi - uskok 

śląsko-lubuski) 

Część wschodnia - przekrój W -E. 7 - moldanubik, 8 - linea
ment Niemczy, 9 - struktura Strzelina (D - jednostka Dobro
szowa, N - N owolesia, G - Gościęcic, z granitami Strzelina; 
nR - nasunięcie ramzowskie) , 10 - wewnętrzna strefa struktu
ry wschodniosudeckiej (K _:_ kopuła Kopernika, P - Pradzia
da; Ż - intruzja Żulowej), 11 - zewnętrzna strefa struktury 
wschodnioeuropejskiej (flisz), (strefa RHMK - odcinek moraw
ski), lla - wypiętrzenie Sternberg- Horni Benefov (A - war
stwy Andelskiej Hory, HB - hornobenefowskie, M - morawic
kie, H - hradeckie, nAH - nasunięcie Andelskiej Hory, 11 b -
Górny Śląsk (molasa), 1 lc - masyw górnośląski. (uśl - uskok 

śląsko-lubuski, 12 - fałdy krakowskie 

Fig. 4. Sketch sections through south-western Poland 

1 Moidanubic, 2 - Cadomian series, 3 - Paleozoic series, 
4 - Variscan granites, 5 - serpentinites, 6 - faults, overthrusts, 

7 - up!)er surfaces of intrusions 
Tectonic units and dislocations 
Western part - section S- N. 1 - southern Karkonosze Mts, 
2 - intrusions of Karkonosze granites, 3 - Góry Kaczawskie 
Mts structure (S - Świerz~wa unit, B - Bolkow unit, D -
Dobromierz unit), 4 - ·Wądroże Wielkie gneisses, 5 - Middle 
Odra River metamorphic massif, 6 - RHMK zone in basement 
of the great nionocline in SW Poland (KW - Krotoszyn-Wol
sztyn unit, uśs - Mid-Sudetic fault, usb - Sudetic boundary 

fault, uśl - Silesian-Lubush fault) 
Eastern part - section W - E. 7 - Moldanubic, 8 - Niemcza 
lineament, 9 - Strzelin structure (D - Dobroszów unit, N -
Nowolesie unit, G - Gościęcice unit with Strzelin granites) ; 
nR - Ramzov overthrust), 10 - inner zone of Eastern-Sudetic 
structure (K - Kopernik dome, P - Pradziad dome; Ż - Żuła
wa intrusion), 11 - external zone of Eastern-Sudetic structure 
(flysch) (RHMK zone - Moravian sector), 1 la - Sternberg
Horni Benefov uplift (A - Andelska Hora. Beds, HB - Horni 
Benefov Beds, M - Moravian Beds, H - Hradec Beds, nAH -
Andelska Hora fault, 11 b - Upper Silesia (molasse), l lc -
Upper Silesian massif (uśl - Silesian-Lubush fault, 12 - Cracow 

fol ds 

paleozoicznych fragmenty kadomidów zasilały materiałem 
detrytycznym sąsiednie zbiorniki. 

A. W ordowickich zlepieńcach S Karkonoszy J. Cha
loupsky (6) stwierdził otoczaki gnejsów, granitu rum
burskiego i kukogranitu (typowych dla regionu izerskiego), 
kwarcytów turmalinowych (E Karkonoszy), keratofirów, 
porfirów, aplitów i kwarcytów z wyższych partii tekto
genu kadomskiego. Erodowane więc były skały tworzące 
się w tektogenie kadomskim do głębokości 20 km . 

B. E. Brull (5) w ordowiku kaczawskim stwierdził 
detrytus skaleni typowych dla obecnie odsłoniętych gnej
sów w metamorfiku izerskim i Wądroża Wielkiego . Od
krycie to jest zgodne z późniejszymi odkryciami J. Cha
loupskiego (por. punkt A). 

C. K.H. Scheumann (33) w doino- i środkowodewoń
skich warstwach z Jegłowej (J. Oberc - 27) w metamor
fiku strzelińskim stwierdził otoczaki gnejsów, łupków 
łyszczykowych, kwarcytów szarych i grafitowych, amfibo
litów i kwarcu· pegmatytowego. Wyniki te potwierdził 
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L. Wójcik (37); kadomski tektogen był tu już zerodowany 
do głębokości nie mniejszej niż 15 km. 

D. W zlepieńcach Kletna, uważanych za dewońskie, 
L. Kasza (19) stwierdził otoczaki skał metamorfiku śnież
nie.kiego, a także skały o mniejszym stopniu metamorfizmu. 
Erodowane były skały tektogenu kadomskiego, powstałe 
na głębokościach do 15 km. W seriach karbonu otoczaki 
skał tektogenu kadomskiego są tak liczne i częste, że nie 
jest uzasadnione ich cytowanie tutaj. 

Szacunkowa głębokość erozji tektogenu kadomskiego 
przed rozpoczęciem sedymentacji serii paleozoicznych przy
ległych jednostek jest podana na ryc. 2 u podstawy kolum
ny każdej z nich. Najpłytsze jego ścięcie miało prawdopo
dobnie miejsce w podłożu serii kaczawskich. Szacunek 
sporządzono na podstawie zonografii J. Junga, M. Ro
quesa (18). 

5. Wiek fałdowania starokadomskiego. Dla określenia 
wieku fałdowania starokadomskiego brak na razie dosta
tecznej dokumentacji paleontologicznej . Gdyby za naj
młodsze skały tektogenu uznać łupki łyszczykowe na E 
od lineamentu Niemczy, zaliczone przez T. Gunię (14) 
do wendu, można by ocenić wiek tych ruchów na 650 mln 
lat. W tym ujęciu jeszcze przed kambrem musiałyby być 
osadzone i sfałdowane fliszowe warstwy z Kamienia i na
stąpić jednocześnie z tym fałdowaniem przebudowa me
tamorfiku izerskiego, opisana przez autora (29) . 

6. Stosunki przestrzenne między waryscydami i kado
midami. Z przedstawionego materiału wynikają dla okre
ślenia stosunku przestrzennego waryscydów do kadomi
dów następujące wnioski: 

A. Osie jednostek paleozoicznych wyższego rzędu na
śladują ogólnie przebieg struktur fałdowanych podłoża . 

B. Przy dzisiejszym poziomie intersekcyjnym i w po
dłożu platformy, jednostki waryscyjskie zachowały się 

w synklinoriach lub rowach albo półrowach tektonicznych . 
oddzielonych antyklinoriami lub zrębami albo półzręba

mi, zbudowanymi z serii kadomskich. 
C. Niektóre fragmenty tektogenu starokadomskiego 

zostały inkorporowane w plan budowy waryscydów. 
D. Kontakty między fragmentami obu tektogenów 

mają charakter: niezgodności, uskoków i nasunięć. Po-. 
wierzchnie niezgodności bywają intensywnie pofałdowane, 
jak np. w strukturze kłodzkiej . 

WIELKIE ZAGADNIENIA 
TEKTONIKI WSPÓŁCZESNEJ 

Problematyka wielkich zagadnień tektoniki współczes
nej musi być rozważona oddzielnie dla tektogenu kadom
skiego, oddzielnie dla waryscydów. Oba te tektogeny są 
bowiem oddzielone od siebie powierzchnią niezgodności 
i - na przeważającej części obszaru - długotrwałą luką 

czasową. 

Zagadnienia dna oceanicznego. Wprawdzie problema
tyka geologiczna den współczesnych oceanów została 

ustalona, brakjednak wszystkich wskaźników den oceanicz
nych dawnych epok geologicznych. Największą rolę przy
pisuje się na ogół udziałowi skał ultrazasadowych w ich 
budowie. Skały te wchodzą w skład tektogenu kadomskie
go, jed~ak mają one charakter intruzji zupełnie innego 
typu niż te; które biorą udział w budowie współczesnych 
grzbietów oceanicznych. Strop tych intruzji stanowią głów
nie gnejsy .sowiogórskie. Odpowiedników litologicznych 
skał ultrazasadowych w równowiekowych sedymentach 
dotychczas nie znaleziono. 

Mikrokontynenty. Za mikrokontynenty w obrębie geo
synkliny starokadomskiej można by ewentualnie uważać 
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fragmenty tektogenu moldanubskiego, blok sowiogórski, 
granulity Saksonii i moldanubik środkowych Czech-. Nie 
udowodniono dotychczas wpływu tych j,ednostek na se
dymentację kadomską, czego należy oczekiwać od mikro
kontynentów w obrębie geosynklin (mikrokontynenty w 
oceanach lub w geosynklinach). Jest bardziej prawdo
podobnie, że te fragmenty moldanubiku są wycięte przez 
dyslokacje z obrębu większych jednostek. Podobną rolę 
w tektogenie waryscydów spełnia masyw Miinchbergen . 

Subdukcja. W związku z brakiem dowodów na obec
ność den oceanicznych, trudno mówić o subdukcji w kla
sycznym tego słowa znaczeniu. Na subdukcję w znacze
niu używanym w odniesieniu do tektogenu brak dosta
tecznych dowodów. W budowie kadomidów brak bowiem 
dowodów na starszy od nich kontynent (kontynenty); 
rola platform afrykańskiej i wschodnioeuropejskiej dla 
kadomidów południowo-zachodniej Polski nie jest wy
jaśniona, ani nawet rozważana. Sprecyzowanie strefy sub
dukcji w waryscydach natrafia na poważne trudności, 

do których należą: niewielkie wymiary jednostek wa
ryscyjskich, spora ich liczba, różne kierunki fałdów na E 
i W, znaczne różnice wieku fałdowania między przyległymi 
jednostkami. 

Diapiryzm. Za przejawy diapiryzmu zarówno w sko
rupie kontynentalnej, jak i górnego płaszcza można by 
uznać również wyciskanie ku górze intruzji skał ultra
zasadowych i za~adowych z blokiem sowiogórskim w stro
pie. Podobny ruch wykazywał masyw Saksonii . Być może 
ruch taki wykazywał moldanubik czeski, lecz udział wpły
wu górnego płaszcza Ziemi nie został przy tym udowod
niony. 

Diapiryzm skorupy kontynentalnej przejawia się w 
intruzjach skał kwaśnych w waryscydach, w których jest 
połączony z ruchem stycznym, podobnie jak ruch wy
piętrzający moldanubiku czeskiego . Ruch ten ma cechy 
podsuwania się pod waryscydy w zachodniej części po
łudniowo-zachodniej Polski reszty Masywu Czeskiego (Un
terschub) ku północy i nasuwania się Masywu Czeskiego 
na wschodzie (struktura wschodniosude~ka na terenach 
Polski i CSRS w kierunku wschodnim). Przejawem dia
piryztnu skorupy kontynentalnej zdaje się być wypiętrze
nie fragmentu kadomidów w obręb waryscydów w formie 
masywu Miinchbergu. 
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SUM MARY 

The Variscides of SW Poland and adjoining parts 
of CSSR occur in several synclinoria (or tectonic troughs) , 
separated from one another by units of older basement 
(Fig. 1). Both the onset and end of sedimentation of rock 
series of individual units were diachroneous in this region 
(Fig. 2) . In western pai.:t of the area, folds were found to 
display southward vergence (Fig. 3) whereas the time 
of folding appears more and more delayed in the opposite 
direction. In the eastern part, the vergencę is to the east 
and delay in time of folding may be traced in the same 
direction. 

Basement of the Variscides is built of the Cadomides . 
The latter are represented by numerous series of micace
ous schists which are varying in age. The schists , formed 
by alteration of mudstones, are separated by thick plates 
(packets) of gneisses formed in result of recrystallization 
of graywackes. The series are arranged in three bunches 
of folds which surround Moldanubic Sowie Góry Błock: 
south-western, SE- NW oriented, eastern, SW - NE 
oriented and with outward vergence, and northern, lati
tudinal, with southward vergence. The Sowie Góry Błock 
has been squeezed up along deep crustal fractures which 
was followed by ultramafic intrusions and, subsequently, 
intrusions of gabbros and diabases. The latter form a gar
land around the błock and at large distances underlay 
Moldanubic rocks of the Sowie Góry Mts (Mantle dia
pirism). 

The relation of the Variscides to their basement is 
characterized by: 1) jump in metamorphism between the 
series, 2) differences in style of original structure (gentle 
tectonics of Cadomian gneisses and intense or even nappe-
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-type structure of the Variscides), 3) poor paleontological 
record for Cadomian gneisses and good for Paleozoic 
rocks, 4) presence of pebbles of mesozonal Cadomian 
rocks in diagenesed or epimetamorphic Ordovician and 
younger Paleozoic rocks (indicating two-stage metamor
phosis). All the data indicate that Paleozoides are separated 
from the Cadomides by discordance and stratigraphic 
gap. 

The major problems of the modern tectonics are 
analysed separately for the Cadomides and Variscides. 
There is no evidence for presence of oceanie floor nor 
subduction both in the case of the Cadomides and Va
riscides. The Sowie Góry Błock may be interpreted as 
a microcontinent. There is growing evidence for pheno
mena of diapirism in continental crust (acid intrusions) 
in the Variscan epoch. 

PE31-0ME 

Bap11CUl1Abl toro-3anaAHOIA no11bWl1 (11 np1111eratow,e1A 

4acT11 Yexoc11osaK1111) HaxoARTCR B HecK011bK11x c11HK1111~ 

"Hop11RX (111111 TeKTOHl14eCKl1X snaA11Hax) pa3Ae11eHHblX 

Apyr OT Apyra eAl1H11uaM11 6011ee ApesHer~ OCHOBaHl1R 

(qrnr. 1 ). CeA11MeHTau11R cKa11bHb1x cep111A OTAe11bHblX 

eA11Hl1U Ha411Ha11acb 11 o6bl4HO KOH41111aCb B pa3HOe speMR 

(cp11r. 2). B 3anaAHOIA 4acT11 palAoHa sepreHu11~ cK11aAOK 

IO>KHaR (cp11r. 3, 4), a B03pac'r CK11aA4aTOCTl1 yMeHbWl1BaeTCR 

B npoT11sono11o>KHOM Hanpas11eH11M. B socTo4HOIA 4acT11 

KaK sepreHUl1R TaK 11 noH11>KeH11e B03pacTa CK11aA4aTOCTl1 

BOCT04Hble. 

OcH0BaH11eM sap11cu11AOB RB11RtoTC11 KaAOMl1Abl. B 11x 

COCTaB BXOART cep1111 C11IOARHblX c11aHues pa3HOro 803-

pacTa, o6pa30Basw11ecR nyTeM npeo6pa30BaH11R a11espo
( 

1111TOB, pa3Ae11eHHble MOW,HblMl1 n11aCTaM11 rHelAcos, KO

TOpb1e o6pa3osan11cb nyTeM peKp11cTa1111113au1111 rpaysaKK. 

Cep1111 COCTaB11RIOT Tp11 naKeTa CK11aAOK OKpy>KatoW,11X 

M011AaHy6cK11IA 6110K CoselA ropb1: tor03anaAHb11A c Ha

npas11eH11eM l-OB-C3, BOCT04HbllA - 'l-03-CB c sep

reHU11RMl1 Hanpas11eHHblMl1 Hapy>Ky 11 cesepHbllA, w11poT

Hb11A c to>KHolA sepreHu11elA. 6110K CoselA ropb1 6b111 Bb1-

Aas1111saH BBepx BA011b r11y611HHblX Al1C110Kau111A, a 3a Hl1M 

nocTyna1111 11HTpy31111: cnepsa y11bTpaocHoBHb1e, noToM 

ra66pa 11 Al1a6a3bl, 0Kpy>Katow,11e, a Ha 6011bwolA Tepp11-

Top1111 noACT1111atow,11e M011AaHy6cK11IA 6110K CoselA ropb1 

(A11an11p113M MclHTl111 3eM1111). 

0TH.OWeH11e sap11CU11AOB K OCHOBaHl1IO 11306pa>KatoT: 

1) pe3K11e pa3H11Ubl MeTaMopcp113Ma Me>KAY OTAe11bHblMl1 

cep11RM11; 2) pa3H11Ubl xapaKTepa nepB114Horo cTpoeH11R 

(cnoKOIAHaR TeKTOHl1Ka KaAOMCK11X rHelAcos 11 11HTeHCl1B

HOe, Aa>Ke 11Metow,ee cpopMy TeKTOHl14eCK11X HaABl1rOB, 

cTpoeH~e sap11cu11Aos); 3) c11a6oe na11eoHT011or114ecKoe 

AOKyMeHT11posaH11e KaAOMCK11x cep111A 11 xopowee na11eoH

To11or114ecKoe AOKyMeHT11posaH11e na11eo30R; 4) np11cyT

CTB11e Me3030Ha11bHblX o6KaTaHHblX sa11yHoB KaAOMCK11X 

nopoA B Al1areHe311posaHHblX 111111 3n11MeTaMopcp114ecK'l1X 

na11eo301AcK11x n11aCTax (yKa3b1satow,11x Ha ABYKpaTHbllA 

MeTaMopcp03), Ha411HaR c opAOB11Ka. Bee n11 AaHHb1e 

yKa3b1BatoT Ha To, 4TO na11eo30l1Abl OTAe11eHb1 OT KaAOMl1· 

AOB Hecor11ac11eM 11 sepeMeHHblM nepepblBOM. 

KpynHb1e sonpocb1 cospeMeHHolA TeKTOH11K11 paccMa

Tp11satoTCR OTAe11bHO A11ff KaAOMl1AOB 11 sap11CU11AOB. 

B o6yx BblCTynaeT HeAOCTaToK AOKa3aTe11bCTB np11cyTcT

Bl1R ApesH11x 0KeaH11YecK11x AOH 11 cy6AYKU1111 . M11Kpo

KOHT11HeHTOM MO>KHo C41ATaTb 6110K CoselA ropb1. B sap11-

cu11IAcKolA 3noxe Ha6ntoAatoTCR MHOrne npORB11eHIAR Al1an11-

p113Ma B KOHTl1HeHTaJ1bHOIA Kope (K11C11ble l1HTpy31111). 
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Okolice Wrocławia są zbudowane z czterech pięter 

strukturalnych - prekambryjskiego, karbońskiego, permo
triasowego oraz trzeciorzędowego i czwartorzędowego 

(ryc. 1 i 2). Budowa głębszego podłoża jest zasłonięta przez 
osady czwartorzędowe i trzeciorzędowe, których miąż

szość wynosi ponad 100 m. Pierwsze wzmianki fragmenta
ryczne o budowie głębszego podłoża okolic Wrocławia 
znajdujemy w pracach. F. Roemera (10, 11), a następnie 
O. Tietzego (13, 14). Większe opracowania o charakterze 
syntetycznym przedstawia F. Berger (1, 2), który przepro
wadził swe ;badania na podstawie 12 wierceń wykonanych 
w okolicach Wrocławia . Dalsze krótkie wzmianki spoty
kamy u O. Eisentrauta (3) i F.E. Klingera (6). W okresie 
powojennym znajdujemy nawiązania do budowy geolo
gicznej okolic Wrocławia w pracach J . Zwierzyckiego (16), 
J. Kłapcińskiego (7) i M. Różyckiego (12). W późniejszych 
latach okresu powojennego wykonano 12 głębokich otwo
rów w okolicach Wrocławia. 
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Prekambr. Najstarszymi utworami występującymi w 
okolicach Wrocławia są skały metamorficzne. W otworze 
Wrocław-Osobowice nawiercono łupki biotytowe, a ni
żej łupki amfibolowe. W następnym otworze Wrocław
Leśnica nawiercono skały metamorficzne wapienno-krze
mianowe - erlany. W otworze Mirków 1 pod osadami 
czerwonego spągowca nawiercono hornfelsy. w otworze 
Krajków pod permem (3) i w otworze Szukalice pod trze
ciorzędem (2) stwierdzonQ łupki łyszczykowe . Nieco dalej 
na wschód, już poza obrębem omawianego obszaru w 
otworze Kątna 1, stwierdzono pod osadami czerwonego 
spągowca gnejsy, a pod nimi granodioryty, w otworze zaś 
Chcząstawa 1 również nawiercono granodioryty . Z da
nych tych wynika, że starsze podłoże w rejonie Wrocła
wia jest reprezentowane przez skały metamorficzne, głów-


